
Включен в Pceei р 
норма! ивных актов органов 

исполни гельнон власти 
_ _  Нижегородской областиКомитет

ветеринарии Нижегородской об пасти“ ---------

П Р И К А З  ----------------------
04.06.2024 N2 281 

Г. Нижний Новгород
Г  "1

Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) по лейкозу крупного рогатого скота 

на территориях некоторых муниципальных 
образований Нижегородской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 

1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления 

профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 

установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 

предотвращение распроетранения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 

рогатого скота, утвержденными приказом Минеельхоза Роееии от 24 марта 2021 г. 

№ 156 (далее - Ветеринарные правила), на основании положительных результатов 

серологических исследований на лейкоз крупного рогатого скота у коров, 

содержащихся на территориях личных подсобных хозяйств гр. Ибоева В.Ф. в селе 

Яковлево Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области 

(протокол испытаний ГБУ НО «Г осветуправление Княгининского 

муниципального округа» ИЛ «Княгинино» от 3 июня 2024 г. 

№ 1282ГЗ/28.05.2024), гр. Мишина О.А. в деревне Кубаево (результат 

исследований по экспертизе ГБУ НО «Богородская межрайветлаборатория» от 3 

июня 2024 г. № 7118-7120), индивидуального предпринимателя Шукюруллаев 

Икмет Исмет Оглы (далее -  ИП Шукюруллаев И.И.) в ееле Лукино (результат 

иеследований по экспертизе ГБУ НО «Богородская межрайветлаборатория» от 3 

июня 2024 г. № 7121), подеобного хозяйства Религиозной Организации «Мужекой 

Монастырь в Честь Владимирской Иконы Божией Матери Нижегородской 

Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» в селе Оранки 

Богородского муниципального округа Нижегородской области (результат



исследований по экспертизе ГБУ НО «Богородская межрайветлаборатория» от 3 

июня 2024 г. № 7087-7115), в целях недопущения распространения и ликвидации 

очага по лейкозу крупного рогатого скота 

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить с 4 июня 2024 г. до особого распоряжения ограничительные 

мероприятия (карантин) по лейкозу крупного рогатого скота на территориях:

1.1. Личного подсобного хозяйства гр. Ибоева В.Ф. в селе Яковлево 

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

1.2. Личного подсобного хозяйства гр. Мишина О.А. в деревне Кубаево 

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

1.3. ИП Шукюруллаев И.И. в селе Лукино Богородского муниципального 

округа Нижегородской области.

1.4. Подсобного хозяйства Религиозной Организации «Мужской Монастырь 

в Честь Владимирской Иконы Божией Матери Нижегородской Епархии Русской 

Православной Церкви (Московский Патриархат)» в селе Оранки Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.

2. Считать эпизоотическими очагами территории:

2.1. Личного подсобного хозяйства гр. Ибоева В.Ф. в селе Яковлево 

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Личного подсобного хозяйства гр. Мишина О.А. в деревне Кубаево 

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2.3. ИП Шукюруллаев И.И. в селе Лукино Богородского муниципального 

округа Нижегородской области.

2.4. Подсобного хозяйства Религиозной Организации «Мужской Монастырь 

в Честь Владимирской Иконы Божией Матери Нижегородской Епархии Русской 

Православной Церкви (Московский Патриархат)» в селе Оранки Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.

3. Считать резервациями территории:

3.1. Личного подсобного хозяйства гр. Ибоева В.Ф. в селе Яковлево 

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.



3.2. Личного подсобного хозяйства гр. Мишина О.А. в деревне Кубаево 

Богородского муниципального округа Нижегородской области.

3.3. ИП Шукюруллаев И.И. в селе Лукино Богородского муниципального 

округа Нижегородской области.

3.4. Подсобного хозяйства Религиозной Организации «Мужской Монастырь 

в Честь Владимирской Иконы Божией Матери Нижегородской Епархии Русской 

Православной Церкви (Московский Патриархат)» в селе Оранки Богородского 

муниципального округа Нижегородской области.

4. Считать неблагополучными пунктами село Яковлево Бутурлинского 

муниципального округа Нижегородской области, деревню Кубаево, село Лукино, 

село Оранки Богородского муниципального округа Нижегородской области.

5. Запретить на период действия карантина:

а) в эпизоотических очагах:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 

оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза восприимчивых 

животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по 

обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и 

привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, 

проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной 

эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и 

эмбрионов для искусственного осеменения животных, а также использование 

быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках 

инфицированных, больных и здоровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых 

животных;



использование для доения больных, инфицированных и здоровых 

восприимчивых животных одних и тех же доильных аппаратов, не прошедших 

дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 Ветеринарных правил;

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и 

здоровых восприимчивых животных;

получение крови от животных-продуцентов;

использование больных, инфицированных восприимчивых животных и 

полученного от них приплода для воспроизводства стада;

использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки 

телят;

проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых 

животных в одном помещении (родильном отделении);

совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых 

животных;

б) в резервациях:

вывоз (вывод) больных и инфицированных восприимчивых животных за 

исключением вывоза больных и инфицированных восприимчивых животных на 

убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 

убойные пункты;

вывоз (вывод) восприимчивых животных, включая родившихся от 

инфицированных коров, до достижения возраста 6 месяцев и последующего 

получения трехкратных отрицательных результатов серологических 

исследований, проведенных с интервалом не менее 90 и не более 120 

календарных дней в соответствии с пунктом 18 Ветеринарных правил;

контакт инфицированных восприимчивых животных с другими животными; 

сбор в общую емкость молока при доении инфицированных и больных 

восприимчивых животных;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и 

эмбрионов для искусственного осеменения животных, сбор крови или сыворотки



крови для производства биологических препаратов, а также использование быков- 

производителей для случки коров и телок;

в) в неблагополучных пунктах:

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других 

мероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных.

6. Утвердить прилагаемые:

6.1. План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза 

крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства 

гр. Ибоева В.Ф. в селе Яковлево Бутурлинского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя

заразного заболевания животных.

6.2. План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза 

крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства 

гр. Мишина О.А. в деревне Кубаево Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя

заразного заболевания животных.

6.3. План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза 

крупного рогатого скота на территории ИП Шукюруллаев И.И. в селе Лукино 

Богородского муниципального округа Нижегородской области и предотвращению 

распространения возбудителя заразного заболевания животных.

6.4. План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза 

крупного рогатого скота на территории подсобного хозяйства Религиозной 

Организации «Мужской Монастырь в Честь Владимирской Иконы Божией 

Матери Нижегородской Епархии Русской Православной Церкви (Московский 

Патриархат)» в селе Оранки Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя

заразного заболевания животных.

7. Начальнику учреждения, главному ветеринарному врачу ГБУ НО 

«Госветуправление Бутурлинского муниципального округа» Клюевой Г.М., 

начальнику учреждения, главному ветеринарному врачу ГБУ НО



«Госветуправление Богородского муниципального округа» Воронцову О.В. 

принять неукоснительные меры по выполнению планов, утвержденных пунктом 

6 настоящего приказа, в рамках полномочий.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Бутурлинского и Богородского муниципальных округов Нижегородской области, 

владельцам личных подсобных хозяйств граждан в селе Яковлево Бутурлинского 

муниципального округа Нижегородской области и деревне Кубаево Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, ИП Шукюруллаев И.И. в селе 

Лукино, Религиозной Организации «Мужской Монастырь в Честь Владимирской 

Иконы Божией Матери Нижегородской Епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат)» в селе Оранки Богородского муниципального округа 

Нижегородской области обеспечить реализацию планов, утвержденных пунктом 6 

настоящего приказа, в рамках полномочий.

9. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 4 июня 

2024 г.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета Д.В. Макаров



Утвержден
приказом комитета
ветеринарии
Нижегородской области
от №

04 . 06.2024  281

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории 
личного подсобного хозяйства гр. Ибоева В.Ф. в селе Яковлево Бутурлинского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания животных

(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

Организовать отбор проб крови в соответствии с пунктом 
18 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, утвержденных приказом Минсельхоза 
России от 24.03.2021 № 156 (далее -  Ветеринарные 
правила) с интервалом 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований
восприимчивых животных до получения двукратных 
отрицательных результатов; молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных, а также 
гематологических исследований вновь выявленных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Бутурлинского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

1



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
инфицированных восприимчивых животных

2 Обеспечить изолированное содержание и направление на 
убой больных восприимчивых животных в течение 15 
календарных дней с даты установления диагноза на 
лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

3 Организовать направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных 
ГБУ НО «Госветуправление 
Бутурлинского 
муниципального округа»

4 Организовать вывоз в резервацию инфицированных 
восприимчивых животных в течение 15 календарных 
дней с даты обнаружения у них антител к возбудителю, в 
случае, если в хозяйстве суммарное количество больных 
и инфицированных восприимчивых животных составляет 
5% и более процентов от общего количества 
восприимчивых животных, или направление 
инфицированных восприимчивых животных на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для 
этих целей убойные пункты

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

5 Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ванночки 
на входе (выходе) и дезинфекционных коврики на въезде 
(выезде) на территорию (с территории) эпизоотического 
очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

6
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
7 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе с 

территории эпизоотического очага, дезинфекционную 
обработку всей поверхности транспортных средств при 
выезде с территории эпизоотического очага, помещений 
по содержанию восприимчивых животных и других 
объектов, с которыми контактировали инфицированные и 
больные восприимчивые животные в соответствии с 
пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

8 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

9 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического 
очага животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Г лава администрации 
Бутурлинского 
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

10 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

11 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

12 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

13 Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 
животных, реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия и (или) отгружать на собственную 
переработку, и (или) использовать внутри хозяйства.

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

14 Осуществлять убой больных и инфицированных 
восприимчивых животных на предприятиях по убою 
животных или оборудованных для этих целей убойных 
пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

15 Осуществлять перевозку больных и инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом, 
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

16 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
17 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 

соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

Мероприятия в резервации
18 Обустроить помещение для содержания восприимчивых 

животных в соответствии с подпунктом «б» пункта 41 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

19 Обеспечить содержание инфицированных 
восприимчивых животных до окончания их 
хозяйственного использования

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

20 Организовать отбор проб крови от инфицированных 
восприимчивых животных для проведения 
гематологических исследований каждые 6 месяцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Бутурлинского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

21 Направлять больных восприимчивого животных на убой в 
течение не более 15 календарных дней с даты 
установления диагноза на лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

22 Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

23 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации, дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде с 
территории резервации в соответствии с пунктом 39 
Правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
24 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 

которых содержатся восприимчивые животные
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

25 Обеспечить отсутствие на территории резервации 
животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Бутурлинского 
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

26 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

27 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

28 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не 
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

29 Осуществлять убой инфицированных восприимчивых 
животных на предприятиях по убою животных или 
оборудованных для этих целей убойных пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

30 Осуществлять перевозку инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом,

на срок действия 
ограничительных

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки_____

мероприятий

31 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

32 Обеспечить дезинфекцию помещения по содержанию 
восприимчивых животных и другие объекты, с которыми 
контактировали инфицированные и больные 
восприимчивые животные, убойные пункты, другие 
сооружения и имеющееся в них оборудование, 
транспортные средства, одежда и обувь, инвентарь и 
предметы ухода за восприимчивыми животными в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил_______

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

33 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в неблагополучном пункте

34 Проводить клинический осмотр и серологические 
исследований на лейкоз восприимчивых животных 
старше 6-месячного возраста в соответствии с главой V 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Бутурлинского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

Организационные мероприятия
35 Провести информационно-разъяснительную работу с 

населением о введении ограничений на территории 
неблагополучного пункта

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Бутурлинского 
муниципального округа 
Нижегородской области 
ГБУ НО «Госветуправление 
Бутурлинского 
муниципального округа»

Отмена ограничительных мероприятий по лейкозу крупного рогатого скота
36 Подготовить заключение о выполнении Плана в 

соответствии с пунктом 43 Правил
После проведения 

мероприятий, 
предусмотренных Планом

ГБУ НО «Госветуправление 
Бутурлинского 
муниципального округа»



Утвержден
приказом комитета
ветеринарии
Нижегородской области
от №

04 . 06.2024  281

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории 
личного подсобного хозяйства гр. Мишина О.А. в деревне Кубаево Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания животных

(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

Организовать отбор проб крови в соответствии с пунктом 
18 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, утвержденных приказом Минсельхоза 
России от 24.03.2021 № 156 (далее -  Ветеринарные 
правила) с интервалом 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований
восприимчивых животных до получения двукратных 
отрицательных результатов; молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных, а также 
гематологических исследований вновь выявленных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

1



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
инфицированных восприимчивых животных

2 Обеспечить изолированное содержание и направление на 
убой больных восприимчивых животных в течение 15 
календарных дней с даты установления диагноза на 
лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

3 Организовать направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных 
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»

4 Организовать вывоз в резервацию инфицированных 
восприимчивых животных в течение 15 календарных 
дней с даты обнаружения у них антител к возбудителю, в 
случае, если в хозяйстве суммарное количество больных 
и инфицированных восприимчивых животных составляет 
5% и более процентов от общего количества 
восприимчивых животных, или направление 
инфицированных восприимчивых животных на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для 
этих целей убойные пункты

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

5 Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ванночки 
на входе (выходе) и дезинфекционных коврики на въезде 
(выезде) на территорию (с территории) эпизоотического 
очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

6
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
7 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе с 

территории эпизоотического очага, дезинфекционную 
обработку всей поверхности транспортных средств при 
выезде с территории эпизоотического очага, помещений 
по содержанию восприимчивых животных и других 
объектов, с которыми контактировали инфицированные и 
больные восприимчивые животные в соответствии с 
пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

8 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

9 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического 
очага животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Г лава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

10 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

11 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

12 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

13 Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 
животных, реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия и (или) отгружать на собственную 
переработку, и (или) использовать внутри хозяйства.

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

14 Осуществлять убой больных и инфицированных 
восприимчивых животных на предприятиях по убою 
животных или оборудованных для этих целей убойных 
пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

15 Осуществлять перевозку больных и инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом, 
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

16 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
17 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 

соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

Мероприятия в резервации
18 Обустроить помещение для содержания восприимчивых 

животных в соответствии с подпунктом «б» пункта 41 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

19 Обеспечить содержание инфицированных 
восприимчивых животных до окончания их 
хозяйственного использования

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

20 Организовать отбор проб крови от инфицированных 
восприимчивых животных для проведения 
гематологических исследований каждые 6 месяцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

21 Направлять больных восприимчивого животных на убой в 
течение не более 15 календарных дней с даты 
установления диагноза на лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

22 Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

23 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации, дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде с 
территории резервации в соответствии с пунктом 39 
Правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
24 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 

которых содержатся восприимчивые животные
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

25 Обеспечить отсутствие на территории резервации 
животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

26 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

27 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

28 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не 
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

29 Осуществлять убой инфицированных восприимчивых 
животных на предприятиях по убою животных или 
оборудованных для этих целей убойных пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

30 Осуществлять перевозку инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом,

на срок действия 
ограничительных

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки_____

мероприятий

31 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

32 Обеспечить дезинфекцию помещения по содержанию 
восприимчивых животных и другие объекты, с которыми 
контактировали инфицированные и больные 
восприимчивые животные, убойные пункты, другие 
сооружения и имеющееся в них оборудование, 
транспортные средства, одежда и обувь, инвентарь и 
предметы ухода за восприимчивыми животными в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил_______

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

33 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в неблагополучном пункте

34 Проводить клинический осмотр и серологические 
исследований на лейкоз восприимчивых животных 
старше 6-месячного возраста в соответствии с главой V 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

Организационные мероприятия
35 Провести информационно-разъяснительную работу с 

населением о введении ограничений на территории 
неблагополучного пункта

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»

Отмена ограничительных мероприятий по лейкозу крупного рогатого скота
36 Подготовить заключение о выполнении Плана в 

соответствии с пунктом 43 Правил
После проведения 

мероприятий, 
предусмотренных Планом

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»



Утвержден
приказом комитета
ветеринарии
Нижегородской области
от №

04 . 06.2024  281

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории 
ИП Шукюруллаев И.И. в селе Лукино Богородского муниципального округа Нижегородской области и 

предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания животных

(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

Организовать отбор проб крови в соответствии с пунктом 
18 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, утвержденных приказом Минсельхоза 
России от 24.03.2021 № 156 (далее -  Ветеринарные 
правила) с интервалом 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований
восприимчивых животных до получения двукратных 
отрицательных результатов; молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных, а также 
гематологических исследований вновь выявленных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

1



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
инфицированных восприимчивых животных

2 Обеспечить изолированное содержание и направление на 
убой больных восприимчивых животных в течение 15 
календарных дней с даты установления диагноза на 
лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

3 Организовать направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных 
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»

4 Организовать вывоз в резервацию инфицированных 
восприимчивых животных в течение 15 календарных 
дней с даты обнаружения у них антител к возбудителю, в 
случае, если в хозяйстве суммарное количество больных 
и инфицированных восприимчивых животных составляет 
5% и более процентов от общего количества 
восприимчивых животных, или направление 
инфицированных восприимчивых животных на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для 
этих целей убойные пункты

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

5 Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ванночки 
на входе (выходе) и дезинфекционных коврики на въезде 
(выезде) на территорию (с территории) эпизоотического 
очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

6
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
7 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе с 

территории эпизоотического очага, дезинфекционную 
обработку всей поверхности транспортных средств при 
выезде с территории эпизоотического очага, помещений 
по содержанию восприимчивых животных и других 
объектов, с которыми контактировали инфицированные и 
больные восприимчивые животные в соответствии с 
пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

8 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

9 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического 
очага животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Г лава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

10 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

11 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

12 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

13 Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 
животных, реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия и (или) отгружать на собственную 
переработку, и (или) использовать внутри хозяйства.

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

14 Осуществлять убой больных и инфицированных 
восприимчивых животных на предприятиях по убою 
животных или оборудованных для этих целей убойных 
пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

15 Осуществлять перевозку больных и инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом, 
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

16 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
17 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 

соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

Мероприятия в резервации
18 Обустроить помещение для содержания восприимчивых 

животных в соответствии с подпунктом «б» пункта 41 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

19 Обеспечить содержание инфицированных 
восприимчивых животных до окончания их 
хозяйственного использования

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

20 Организовать отбор проб крови от инфицированных 
восприимчивых животных для проведения 
гематологических исследований каждые 6 месяцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

21 Направлять больных восприимчивого животных на убой в 
течение не более 15 календарных дней с даты 
установления диагноза на лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

22 Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

23 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации, дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде с 
территории резервации в соответствии с пунктом 39 
Правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
24 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 

которых содержатся восприимчивые животные
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

25 Обеспечить отсутствие на территории резервации 
животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

26 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

27 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

28 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не 
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

29 Осуществлять убой инфицированных восприимчивых 
животных на предприятиях по убою животных или 
оборудованных для этих целей убойных пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

30 Осуществлять перевозку инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом,

на срок действия 
ограничительных

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки_____

мероприятий

31 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

32 Обеспечить дезинфекцию помещения по содержанию 
восприимчивых животных и другие объекты, с которыми 
контактировали инфицированные и больные 
восприимчивые животные, убойные пункты, другие 
сооружения и имеющееся в них оборудование, 
транспортные средства, одежда и обувь, инвентарь и 
предметы ухода за восприимчивыми животными в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил_______

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

33 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в неблагополучном пункте

34 Проводить клинический осмотр и серологические 
исследований на лейкоз восприимчивых животных 
старше 6-месячного возраста в соответствии с главой V 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

Организационные мероприятия
35 Провести информационно-разъяснительную работу с 

населением о введении ограничений на территории 
неблагополучного пункта

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»

Отмена ограничительных мероприятий по лейкозу крупного рогатого скота
36 Подготовить заключение о выполнении Плана в 

соответствии с пунктом 43 Правил
После проведения 

мероприятий, 
предусмотренных Планом

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»



Утвержден
приказом комитета
ветеринарии
Нижегородской области
от №

04 . 06.2024  281

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории 
подсобного хозяйства Религиозной Организации «Мужской Монастырь в Честь Владимирской Иконы Божией 

Матери Нижегородской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» в селе Оранки Богородского 
муниципального округа Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя заразного заболевания

животных

(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

1 Организовать отбор проб крови в соответствии с пунктом 
18 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, утвержденных приказом Минсельхоза 
России от 24.03.2021 № 156 (далее -  Ветеринарные 
правила) с интервалом 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований 
восприимчивых животных до получения двукратных 
отрицательных результатов; молекулярно-биологических

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
исследований восприимчивых животных, а также 
гематологических исследований вновь выявленных 
инфицированных восприимчивых животных

2 Обеспечить изолированное содержание и направление на 
убой больных восприимчивых животных в течение 15 
календарных дней с даты установления диагноза на 
лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

3 Организовать направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных 
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»

4 Организовать вывоз в резервацию инфицированных 
восприимчивых животных в течение 15 календарных 
дней с даты обнаружения у них антител к возбудителю, в 
случае, если в хозяйстве суммарное количество больных 
и инфицированных восприимчивых животных составляет 
5% и более процентов от общего количества 
восприимчивых животных, или направление 
инфицированных восприимчивых животных на убой на 
предприятия по убою животных или оборудованные для 
этих целей убойные пункты

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

5 Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ванночки 
на входе (выходе) и дезинфекционных коврики на въезде 
(выезде) на территорию (с территории) эпизоотического 
очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4

6
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию эпизоотического очага и выходе с 
территории эпизоотического очага

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

7 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе с 
территории эпизоотического очага, дезинфекционную 
обработку всей поверхности транспортных средств при 
выезде с территории эпизоотического очага, помещений 
по содержанию восприимчивых животных и других 
объектов, с которыми контактировали инфицированные и 
больные восприимчивые животные в соответствии с 
пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

8 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

9 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического 
очага животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

10 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

11 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
12 Подвергать термической обработке молоко, полученное 

от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не 
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

13 Молоко, полученное от здоровых восприимчивых 
животных, реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия и (или) отгружать на собственную 
переработку, и (или) использовать внутри хозяйства.

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

14 Осуществлять убой больных и инфицированных 
восприимчивых животных на предприятиях по убою 
животных или оборудованных для этих целей убойных 
пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

15 Осуществлять перевозку больных и инфицированных 
восприимчивых животных автомобильным транспортом, 
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

16 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

17 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

Мероприятия в резервации
18 Обустроить помещение для содержания восприимчивых 

животных в соответствии с подпунктом «б» пункта 41 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

19 Обеспечить содержание инфицированных 
восприимчивых животных до окончания их 
хозяйственного использования

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

20 Организовать отбор проб крови от инфицированных 
восприимчивых животных для проведения 
гематологических исследований каждые 6 месяцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

21 Направлять больных восприимчивого животных на убой в 
течение не более 15 календарных дней с даты 
установления диагноза на лейкоз

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

22 Обеспечить смену одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

23 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при входе на 
территорию резервации и выходе с территории 
резервации, дезинфекционную обработку всей 
поверхности транспортных средств при выезде с

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
территории резервации в соответствии с пунктом 39 
Правил

24 Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в 
которых содержатся восприимчивые животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

25 Обеспечить отсутствие на территории резервации 
животных без владельцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Г лава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
Владельцы животных

26 Подвергать уничтожению молоко и молозиво, 
полученное от больных восприимчивых животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

27 Подвергать термической обработке молозиво, 
полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, путем прогревания при температуре не ниже 
85°С в течение не менее 10 минут, или кипячением в 
течение не менее 5 минут и использовать внутри 
резервации

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

28 Подвергать термической обработке молоко, полученное 
от инфицированных восприимчивых животных, путем 
прогревания при температуре не ниже 85°С в течение не 
менее 10 минут, или кипячением в течение не менее 5 
минут или реализовывать на молокоперерабатывающие 
предприятия

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

29 Осуществлять убой инфицированных восприимчивых 
животных на предприятиях по убою животных или 
оборудованных для этих целей убойных пунктах

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
30 Осуществлять перевозку инфицированных 

восприимчивых животных автомобильным транспортом, 
обеспечивающим защиту внешней среды от 
контаминации возбудителем и оснащенным 
фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей 
отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 
календарных дней после дня завершения перевозки

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

31 Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, 
характерных для лейкоза, указанных в пункте 3 Правил, 
утилизировать в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов, утверждаемыми в 
соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

32 Обеспечить дезинфекцию помещения по содержанию 
восприимчивых животных и другие объекты, с которыми 
контактировали инфицированные и больные 
восприимчивые животные, убойные пункты, другие 
сооружения и имеющееся в них оборудование, 
транспортные средства, одежда и обувь, инвентарь и 
предметы ухода за восприимчивыми животными в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных

33 Организовать обеззараживание навоза и навозной жижи в 
соответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владельцы животных



№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4

Мероприятия в неблагополучном пункте
34 Проводить клинический осмотр и серологические 

исследований на лейкоз восприимчивых животных 
старше 6-месячного возраста в соответствии с главой V 
Ветеринарных правил

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа» 
Владельцы животных

Организационные мероприятия
35 Провести информационно-разъяснительную работу с 

населением о введении ограничений на территории 
неблагополучного пункта

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Глава администрации 
Богородского
муниципального округа 
Нижегородской области 
ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»

Отмена ограничительных мероприятий по лейкозу крупного рогатого скота
36 Подготовить заключение о выполнении Плана в 

соответствии с пунктом 43 Правил
После проведения 

мероприятий, 
предусмотренных Планом

ГБУ НО «Госветуправление 
Богородского 
муниципального округа»


